
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOSUÈ CARDUCCI” 

Via XX Settembre, 2 – 20025 Legnano (MI) 
 e   0331547307 

e-mail: segreteria@iccarduccilegnano.edu.it 

Scuole Primarie 

“G. Carducci” - “A. Toscanini” - “G. Deledda” 

 

Scuola Secondaria di I grado 

“Rita Levi Montalcini”  
 

 

COD. MECCANOGR. MIIC8EA008 - COD. FISC. 84005530153 - COD. UNICO UFFICIO UF9OEJ 
PEO: miic8ea008@istruzione.it - PEC: miic8ea008@pec.istruzione.it - WEB: www.iccarduccilegnano.edu.it 

 

 

 

Circolare n. 58/22    Legnano, 10 ottobre 2022 

 

Ai Docenti  

Ai Genitori 

Al Personale ATA 

Alla D.S.G.A. 

  Al Sito web della scuola  

 Agli Atti della scuola 

 

 
OGGETTO:  Elezione dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Interclasse – Consigli di  

Classe A.S. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’ art. 4 del D.P.R. 23 dicembre 2005 n. 301 ; 

Visto il D. Lgs. 297/94 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 

collegiali della scuola; 

Vista l’O.M. n. 215/91 modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 del 4 agosto 

1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni in materia di 

elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

Vista la nota del M.I. prot. n. 24462 del 27 settembre 2022 avente ad oggetto: Elezioni degli 

organi collegiali a livello di istituzione scolastica-A. S. 2022/2023. 

 

CONVOCA 

l’assemblea dei genitori di ciascuna classe di scuola primaria e secondaria di 1° grado.  

 

DECRETA 

a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo 

dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Interclasse e dei rappresentanti dei genitori nei 

consigli di classe della Scuola secondaria di I grado e precisamente: 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARDUCCI - C.F. 84005530153 C.M. MIIC8EA008 - A32AFF6 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA

Prot. 0004019/U del 10/10/2022 13:17

mailto:segreteria@iccarduccilegnano.edu.it


2 
 

1. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna   

classe 

2. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per                                                                             

ciascuna classe 

 

Le assemblee di classe e le elezioni saranno effettuate, IN PRESENZA, \nelle seguenti date: 

 

 

 

MARTEDI’ 

18 OTTOBRE 2022 

 

 

Scuola Primaria 

 

Assemblea di classe ore 17:00-18:00 

(in presenza genitori e docenti) 

 

Elezione rappresentanti genitori 18.00 –20.00 

(in presenza a cura dei genitori) 

 

 

 

GIOVEDI’ 

20 OTTOBRE 2022 

 

 

Scuola Sec. di I grado 

 

Assemblea di classe ore 17:00-18:00 

(in presenza genitori e docenti) 

 

Elezione rappresentanti genitori 18.00 –20.00 

(in presenza a cura dei genitori) 

 

 

 

DELEGA 

I seguenti docenti a collaborare con i genitori per la costituzione dei seggi elettorali per le 

operazioni di voto: 

- Ins. Cavaleri   Plesso Carducci 

- Ins. Vaccaro   Plesso Deledda; 

- Ins. Del Gigante  Plesso Toscanini 

- Prof.ssa Favero  Scuola Secondaria “R L. Montalcini 

• ASSEMBLEE DEI GENITORI 

L’assemblea sarà tenuta in presenza, nei diversi plessi della Scuola e nelle aule delle rispettive 

classi; sarà condotta dal Docente coordinatore della classe insieme agli altri docenti del 

team/consiglio di classe. Durante l’assemblea con i genitori, i docenti illustreranno: 

-La situazione generale della classe; 

-Le linee generali della programmazione, comprese le specifiche per l’educazione civica; 

-Il Patto Educativo di Corresponsabilità; 

-L’ informativa sulle elezioni: compiti e funzioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di 

classe/interclasse (vedi allegato). 

Il docente coordinatore  inviterà i genitori a candidarsi e a prestare la propria disponibilità a 

costituire i seggi elettorali. 

La candidatura/Le candidature (non vi sono limiti alle candidature) dichiarate durante 

l’assemblea di classe, consentiranno ai genitori di esprimere le loro preferenze il giorno delle 

votazioni (si possono esprimere due preferenze nella secondaria, una sola preferenza 



3 
 

nell’infanzia e nella primaria) 

Ogni genitore è elettore attivo e passivo, quindi ogni genitore è potenzialmente candidato. 

 

• SEGGI ELETTORALI 

I seggi saranno composti da tre genitori, uno con funzione di Presidente e 2 di scrutatori        . 

In ciascuna classe, subito dopo la conclusione dell'assemblea, deve essere costituito un seggio 

elettorale onde facilitare e rendere rapide le operazioni di voto, quelle di scrutinio e di 

proclamazione degli eletti. Nella eventualità in cui gli elettori di una o più classi siano presenti 

in numero esiguo, è consentito, subito dopo l'assemblea, di far votare gli elettori predetti presso 

il seggio di altra classe, nella quale a tal fine deve essere trasferito l'elenco degli elettori della 

classe e l'urna elettorale. Nell'ipotesi in cui due o più genitori riportino, ai fini dell'elezione dei 

consigli di classe e di interclasse, lo stesso numero di voti, si procede, ai fini della 

proclamazione, per sorteggio. 

• Procedura per l’elezione dei genitori  rappresentanti di interclasse e  di classe 

 

SCUOLA PRIMARIA 

Le votazioni si svolgeranno a scrutinio segreto. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza sulla base dell'unica lista comprendente tutti 

gli elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo   

scrutinio delle schede votate. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in 

busta di tutte le schede e allegati. 

A fine elezione i verbali di avvenuta votazione e il    materiale elettorale saranno consegnati 

presso la segreteria della scuola. 

Entro il 28.10.2022 la Dirigente Scolastica proclamerà gli eletti dandone comunicazione a 

tutti i genitori e agli insegnanti mediante pubblicazione all’albo della scuola. 

 

SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Le votazioni si svolgeranno a scrutinio segreto. 

Ogni elettore può esprimere max n. 2 preferenze sulla base dell'unica lista comprendente tutti 

gli elettori della sezione. Finite le operazioni di voto ci sarà la chiusura del seggio e lo scrutinio 

delle schede votate. 

L'ultima fase sarà quello della trascrizione dei voti su un apposito modello e della chiusura in 

busta di tutte le schede e allegati.  

A fine elezione i verbali di avvenuta votazione e il materiale elettorale saranno consegnati presso la 

segreteria della scuola. 

Entro il 28.10.2022 la Dirigente Scolastica proclamerà gli eletti dandone comunicazione a 

tutti i genitori e agli insegnanti mediante pubblicazione all’albo della scuola. 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

Le ASSEMBLEE e le ELEZIONI si svolgeranno in presenza nel plesso di appartenenza, nel 

rispetto delle misure anti contagio (distanziamento laddove possibile, igienizzazione mani, 

areazione locali). 

Si allega una informativa sulle elezioni degli organi collegiali dei CONSIGLI DI CLASSE e 

INTERCLASSE. 

Visto che quest’anno, a differenza dei due anni precedenti, tale riunione si svolgerà in presenza, si 

invitano i docenti a dare comunicazione scritta ai genitori sul diario degli alunni (da fare 

firmare), relativa alla data e all’orario dell’assemblea e della elezione dei rappresentati di 

classe/interclasse. 

La DSGA organizzerà il servizio dei collaboratori scolastici. 

 

Il Dirigente Scolastico ringrazia anticipatamente i genitori, i docenti ed il personale ATA che 

parteciperanno a questo importante momento della vita scolastica. 

 

 

 

Il  Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Maria Caruana 

(Firma autografa omessa ai sensi  

dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 


